
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

D E C R E T A:
Art. 1º Fica anulado o Conselho de Justifi cação nomeado pelo 
Decreto de 13 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.807, 
de 14 de janeiro de 2015, destinado a apurar as faltas funcionais 
do MAJ QOPM RG 26317 JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR, do 
qual não resultará qualquer efeito legal.
Art. 2º O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará deverá 
propor a instauração de outro Conselho de Justifi cação, 
abrangendo as mesmas faltas disciplinares do justifi cante.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
transferir, de 11 a 15 de maio para 22 a 26 de junho de 2015, o 
período da viagem concedida a RODOLFO GADELHA DE SOUZA, 
Gerente da Área de Monitoramento Ambiental da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, por 
intermédio do Decreto datado de 18 de maio de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº. 32888, de 19 de maio de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2014/120528;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0233/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado/2015,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi cio, MARIA DE NAZARÉ MENEZES DA 
SILVA do cargo de Professor de 1º Grau GEP-M-401.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de abril de 1988.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
0000280237/2008;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0230/2015,
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi cio, ESTELINA SOARES DA SILVA DE 
CARVALHO do cargo de Professor de Ensino de 1º Grau, código 
GEP-M-401.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 1978.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2014/335706;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0228/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado/2015,
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi cio, ANTÔNIA MARIA DE FÁTIMA SOARES 
do cargo de Professor AD1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de dezembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo 840969

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.007/2015-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/250793,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 15 e 
16 de junho de 2015, a fi m de participar de Reunião para tratar 
de assuntos inerentes ao Conselho Nacional de Secretários de 
Estado da Administração - CONSAD, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA 
AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.008/2015-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/252700,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente Sustentabilidade, a viajar para BRASILIA-DF, no 
dia 18 de junho de 2015, a fi m de participar de Reunião com 
representantes do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente - IBAMA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.009/2015-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/243196,
R E S O L V E: 
exonerar JOÃO MARCELO PINTO MARQUES CUNHA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.010/2015-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/243196,
R E S O L V E: 
nomear VALMIR PINHEIRO RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.011/2015-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/219520
R E S O L V E:
nomear OSMAR RANIERI BASTOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 19 de 
maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.012/2015-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/236753,

R E S O L V E:
exonerar LUIZ FERNANDO CAJANGO FERREIRA do cargo em 
comissão de Diretor do Núcleo de Gestão de Resultados, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 25 de maio de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.013/2015-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/236753,
R E S O L V E:
exonerar SÉRGIO RICARDO MENEZES CHENE do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação Social, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.014/2015-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2015/236753 e 
239549,
R E S O L V E:
exonerar DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO do cargo em 
comissão de Gerente de Supervisão de Ensino Profi ssional - IESP, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.015/2015-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/236753,
R E S O L V E:
nomear SÉRGIO RICARDO MENEZES CHENE para exercer o 
cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.016/2015-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/239549,
R E S O L V E:
nomear SANDRO ROGERIO MARTINS DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Supervisão de Ensino 
Profi ssional - IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.017/2015-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/59042,
R E S O L V E:
exonerar ALEXANDRE JAIME BATISTA do cargo em comissão de 
Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 10 de 
fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 840970


